
MSW-16

Medical Social Work

(चिकित्सकीय समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the concept of Health. Discuss the interrelationship between health and hygiene.
 स्वास्थ्य की अवधारणा को समझाइए। स्वास्थ्य और स्वच्छता के अन्तरसम्बन्ध पर चर्चा कीजिए।
- What is Medical Social Work? Describe the role of medical social works in India.
 चिकित्सकीय समाज कार्य क्या है? भारत में चिकित्सकीय समाज कार्यकर्ता की भूमिका की विवेचना कीहिए।
- 3. Define Disability with its types. Explain the role of technological development in the rehabilitation of the disabled.
 - विकलांगता को उसके प्रकार सहित परिभाषित कीजिए। विकलांगों के पुनर्वास में तकनीकी विकास की भूमिका को समझाइए।
- Describe the causes of malnutrition and suggest measures to prevent malnutrition.
 कुपोषण के कारणों का वर्णन कीजिए तथा कुपोषण के निषेध हेत् उपायों का सुझाव दीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Difference between communicable and noncommunicable disease. संक्रामक एवं असंक्रामक रोग में अन्तर।
- Role of medical team work.
 चिकित्सकीय दलीय कार्य की भूमिका।
- Sexually Transmitted diseases.
 यौन संचारी रोग।
- Components of Family Welfare.
 परिवार कल्याण के घटक।
- 5. Importance of sex education in schools. विद्यालयों में यौन शिक्षा का महत्व।
- 6. What is Abnormal Psychology ? असामान्य मनोविज्ञान क्या है ?

7. Causes of alcoholism. मद्यपान के कारण।

 Meaning of community health. सामुदायिक स्वास्थ्य का अर्थ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 3. Deficiency of Vitamin 'A' causes diseases. विटामिन 'ए' की कमी से रोग होता है।
- 4. World Mental Health Day is celebrated on विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस को मनाया जाता है।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 6. Disability is a communicable diseases. (True/False) विकलांगता एक संक्रामक रोग है। (सत्य/असत्य)
- 7. Amla is a good source of Vitamin 'C'. (True/False) आँवला विटामिन 'सी' का एक अच्छा स्रोत है। (सत्य/असत्य)
- 8. Depression is a symptom of normal behaviour.
 (True/False)
 अवसाद सामान्य व्यवहार का एक लक्षण है। (सत्य/असत्य)
- 9. Sign language is used to communicate with deaf and mute persons. (True/False) मूक-बधिर व्यक्तियों के साथ संचार करने हेतु सांकेतिक भाषा का प्रयोग किया जाता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Sanitation and personal hygiene are interrelated to each other. (True/False) स्वच्छता तथा व्यक्तिगत साफ-सफाई एक दूसरे से अन्तर-सम्बन्धित हैं। (सत्य/असत्य)

MSW-16 260